
Diário Oficial Nº 3275 Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023

218 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
EDITAL Nº 007/2023 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – P.S.S. Nº 004-2022

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA COMPOR O CADASTRO 
DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS: DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
- SECEL 

CONVOCAÇÃO 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições e nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, com fundamento nas Leis Complementares 
nº 003/2001, 018/2011, 020/2012 e 55/2021, tendo em vista a publicação da homologação do resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022, resolve: 
Art. 1º - Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo Simplificado, constantes no 
anexo único deste edital, para apresentação da documentação comprobatória, em conformidade ao edital nº 001/2022 
do P.S.S 004/2022 e posterior contratação, à comparecerem no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de Batayporã/
MS (RH) e posteriormente à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Município de Batayporã-
MS, localizada à Rua Levino Lopes da Silva, 1243, até o dia 09/02/2023, das 7h às 12h, munidos(as) da seguinte 
documentação em vias originais e cópias (fica a critério do RH a exigência de outros documentos não solicitados 
abaixo): 
I – Comprovante de escolaridade exigido para o cargo; 
II – Certificado/Diploma de pós-graduação lato e stricto sensu, caso possua (devidamente registrado pelo órgão 
competente), para os cargos de nível superior. 
IV – Documentos Pessoais: 
1. RG; 
2. CPF; 
3. Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral; 
4. PIS/PASEP; 
5. Carteira de trabalho e previdência social – CTPS (cópia das páginas da foto e frente e verso); 
6. Certidão de nascimento ou casamento; 
7. Certidão de nascimento dos filhos, quando dependentes; 
8. Reservista, se do sexo masculino; 
1. Comprovante de residência; 
1. Dados bancários de uma agência do Banco do Brasil. 

V – Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública; 
VI – Certidão de antecedentes criminais estadual (site www.tjms.jus.br); 
VII - Certidão de antecedentes criminais federal emitida pelo site: 
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 
VIII – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo médico do trabalho, comprovando que o candidato se encontra 
em perfeitas condições de saúde física e mental para o exercício das atividades; 
IX – Declaração de bens e valores; 
Art. 2º – O candidato que não cumprir o estabelecido no art. 1° deste edital será declarado DESCLASSIFICADO e 
perderá automaticamente o direito à contratação. 
Art. 3º – Dúvidas podem ser retiradas pelo telefone (67) 3443-1212 ou na sede da secretaria, o horário de 
expediente é de segunda a sexta-feira, das 7h às 13h. 
Art. 4º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Batayporã-MS, 07 de fevereiro de 2023. 
________________________________________ 

Fernanda Scarlat Martins 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Portaria nº.2 de 04 de janeiro de 2021 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 007/2023 do P.S.S. 004/2022 

PROFESSOR(ES) DE LÍNGUA INGLESA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
01 Edna Ferreira Floriano 50 

PROFESSOR(ES) DE ARTE 

01 Gefrance Carla Xavier Marthos 29 

Batayporã-MS, 07 de fevereiro de 2023. 



Diário Oficial Nº 3275 Terça-feira, 07 de fevereiro de 2023

219 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

_________________________________________ 
Fernanda Scarlat Martins 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Portaria nº.2 de 04 de janeiro de 2021 

Matéria enviada por Letícia Maria Breguedo de Luna 

Setor de Licitação
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO a presente licitação na modalidade Tomada de Preços nº 011/2022, tipo menor preço global, que tem 
por objeto a finalidade de selecionar empresa prestadora de serviço, pelo critério de técnica e preço, para a prestação 
de serviços técnicos de agenciamento e criação de publicidade e propaganda de caráter institucional, educativo, 
informativo, de orientação social e utilidade pública (estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução 
interna, intermediação e supervisão da execução externa e distribuição de publicidade aos veículos e demais meios 
de divulgação, bem como pesquisas de pré-teste vinculadas à concepção e criação de campanhas, peças e materiais 
publicitários; elaboração de marcas, de expressões de propaganda, de logotipos e de elementos de comunicação 
visual) com o objetivo de difundir ideias ou informar o público em geral do Município de Batayporã/MS, processo 
administrativo n° 228/2022, nos termos do especificado nos estudos técnicos preliminares e termo de referência. 
ADJUDICO a empresa SÉTIMA ARTE PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA – ME, C.N.P.J. (M.F.) nº 04.723.537/0001-30, 
no valor total de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), com base na Ata emitida pela Comissão Permanente 
de Licitação, nomeada pela Portaria nº 1/2023 de 09 de janeiro de 2023. 
Batayporã-MS, 31 de janeiro de 2023. 
GABRIEL BOFFO DA ROCHA 
Secretário Municipal de Administração Finanças e Planejamento 

Matéria enviada por Marlene Wruck Leite 

Setor de Licitação
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

Trata-se de Ratificação do ato de dispensa de licitação n° 001/2023 do ordenador despesas, nos termos do art. 26 da Lei 
nº 8.666/93, combinado com o art. 24 inciso IV e art. 62 §4°do diploma legal invocado, afim da aquisição de formula 
infantil, por meio de entrega imediata, com a finalidade de atender a ordem judicial nº 0801049-83.2022.8.12.0027, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através da CI Nº 59/2023 SMS, processo administrativo n° 
006/2023, nos termos do estudo técnico preliminar e termo de referência, em favor da empresa: CIA LATINO AMERICANA 
DE MEDICAMENTOS, inscrita no CNPJ n° 84.683.481/0348-29, no valor total de R$ 5.829,60 (cinco mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e sessenta centavos). 
Batayporã-MS, 03 de fevereiro de 2023. 
GERMINO DA ROZ SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
LETÍCIA RODRIGUES SANCHES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Matéria enviada por Marlene Wruck Leite 

Setor de Licitação
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

Trata-se de Ratificação do ato de dispensa de licitação n° 002/2023 do ordenador despesas, nos termos do art. 26 da 
Lei nº 8.666/93, combinado com o art. 24 inciso II e art. 62 §4°do diploma legal invocado, afim da aquisição de fonte 
de alimentação, por meio de entrega imediata, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, através da CI Nº 33/2023 
SMS, processo administrativo n° 007/2023, nos termos do estudo técnico preliminar e termo de referência, em favor 
da empresa: TECH PLACE TECNOLOGIA EM SAUDE E BELEZA LTDA, inscrita no CNPJ n° 22.055.021.0001-47, no valor 
total de R$ 159,90 (cento e cinquenta e nove reais e noventa centavos). 
Batayporã-MS, 03 de fevereiro de 2023. 
GERMINO DA ROZ SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
LETÍCIA RODRIGUES SANCHES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Matéria enviada por Marlene Wruck Leite 

Setor de Licitação
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

Trata-se de Ratificação do ato de dispensa de licitação n° 003/2023 do ordenador despesas, nos termos do art. 26 da Lei 
nº 8.666/93, combinado com o art. 24 inciso IV do diploma legal invocado, para Contratação de empresa especializada 


